Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO  J6  /2014

Excelentíssimo Sr Presidente da Câmara de Vereadores Nivaldo dos
Santos, o Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes,
requer de Vossa Senhoria que:

Tendo em vista que foram amplamente divulgadas pela imprensa notícias dando
conta de que os serviços de manutenção e operação da iluminação pública
deverão ser transferidos para as prefeituras até o final deste ano de 2014 e
cientes de que a transferência está sendo imposta às prefeituras de forma
inevitável, solicito então as seguintes informações quanto ao gerenciamento e
operação da iluminação pública em nosso município.

I- Quais medidas para reduzir gastos em licitações e ganhar forças nas
negociações com as empresas que deverão executar o trabalho?
II- O município pretende integrar-se a alguma associação para criação de algum
consórcio?
III- Existe alguma proposta para enfrentar o desafio de evitar possíveis apagões?
Qual?
IV- Estamos estruturados para assumir os serviços, por exemplo, de troca de
fiação, transformadores, lâmpadas, luminárias e reatores?
V- De que forma serão feitos os levantamentos sobre a quantidade de pontos
de iluminação da nossa cidade, bem corno o diagnóstico da estrutura atual e
projetos para a área?
VI- Qual a forma para acompanhamento do projeto pela pOpulação
guanhanense?

Sem mais para o momento, agradeço.

Doris Campos Coelho
Vereadora

Sala das Sessões aos, 04 de agosto de 2014

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - CEntro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TE1Efax: (33) 3421-2870